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RePUIILIKA I! SHQIPl!RISI! 

BASHKIA BULQIZE 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nr. 16 <J<b Prot. Date __uZ_.~.2026 

UDHEZIM 

Nr . . l6og, date O2/.E.Y,/2026 

PER PERCAKTIMIN E RREGULLA VE TE HOLLESISHME PER MENYREN 
E PARAQITJES SE APLIKIMIT DHE PROCEDUREN ADMINISTRATIVE 

PER NJOHJEN SI POSEDUES JOPRONARE 

Ne mbeshtetje te ligjit nr. 20/2025 "Per paketen e maleve"; ligjit nr. 139/2015 "Per 
veteqeverisjen vendore", i ndryshuar si dhe udhezimit nr. 2, date 15.l 0.2025 "Per 
percaktimin e rregullave te hollesishme per dokumentacionin dhe proceduren e shpalljes 
se zones priori tare te zhvillimit ne territoret e Bashkive". 

UDHEZOJ: 

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

1. Objekt i ketij udhezimi eshte percaktimi i rregullave te hollesishme per menyren e 
paraqitjes se aplikimit/kerkeses dhe proceduren e brendshme administrative qe ndiqet nga 
bashkia per njohjen e poseduesve jopronare ne zonat e shpallura si zone zhvillimi. 
2. Ky udhezues synon te ofroje udhezime te qarta dhe te sakta per te gjithe subjektet 
aplikuese ne procesin e paraqitjes te kerkeses per njohjen e tyre si posedues jopronare. 
3. Bashkia Bulqize ka si objektiv te saj kryerjen e procedurave administrative ne njohjen e 
subjekteve kerkuese si posedues jopronare ne perputhje me parashikimet ligjore te 
legj islacionit dhe ato qe parashikohen ne kete udhezim duke u udhehequr nga: parimi i 
ligjshmerise, transparences, objektivitetit dhe i efic;ences. 

II. PARAQITJA E KERKESES 

1. Per nje ose disa zona zhvillimi te ngrihet grupi teknik i pones, perberja dhe afati i 
veprimtarise se te ciles miratohet me urdher te Kryetarit te Bashkise. Grupi i punes do te 
ndjek te gjithe procesin administrativ, nga paraqitja e kerkeses deri ne njohjen e subjektit 
kerkues si "posedues jopronare". 
2. Grupi i punes ngrihet ne varesi te rrethanave te posac;me te seciles zone te aplikuar. 
3. Subjekti paraqet kerkesen e argumentuar me shkrim nepermjet aplikimit online ne zerin 
e dedikuar per kete qellim, ne portalin e-Albania. Kerkesa duhet te shoqerohet me plan 
rilevimi te siperfaqes se poseduar, te hartuar nga nje ekspert gjeodet i lic;ensuar. 

4. Kerkesa duhet te shoqerohet me nje ose me shume nga dokumentet e meposhtme: 

a. Dokumentacion tatimor qe verteton ushtrimin e aktivitetit ekonomik mbi pasurine; 
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b. Dokumentacion qe verteton shlyerjen e detyrimeve fiskale mbi pasurine, si taksa 
mbi pasurite e paluajtshme (toke, ndertese); 

c. Fatura te sherbimeve te lidhura me pasurine si: pagesat per energjine elektrike, 
fatura uji, fatura pagesash qiraje nese ka pasur kontrata, vendime te keshillit 
bashkiak ose komunal, masa administrative nese ka pasur gjoba nga strukturat e 
mbrojtjes se territorit etj.; 

d. Deklarata/deshmi noteriale personale dhe nga te pakten 3 ose me shume banore te 
zones, ku te pershkruajne kohen dhe menyren e posedimit, ku te shprehen nese ka 
apo ka pasur konflikte, pretendime nga pale te treta ose organet shteterore lokale; 

e. Vertetime te autoriteteve vendore qe vertetojne perdorimin e vazhdueshem dhe te 
panderprere prej te pakten 10 (dhjete) vite (Njesia Administrative, kryesia e fshatit 
apo kryetari i ti}, Specialisti i bujqesise, etj.); 

f. Vendime, vertetime te gjykatave apo te komisioneve ose agjencise te kthimit, 
kompesimit e trajtim te pronave, nese pasuria ne fj ale eshte trajtuar ose j o nga keto 
organe, fazat ne te cilat ndodhet aktualisht shqyrtimi (nese ka). Ne rast se nga 
organet sa me siper eshte perfunduar trajtimi dhe eshte marre vendim perfundimtar 
kthimi apo kompensimi, apo ne faza te ndryshme nuk i eshte njohur prona por 
eshte pretendues, detyrimisht subjekti duhet te paraqise deklarate noteriale te 
pretenduesve apo trashegimtareve ne te cilen japin miratimin e tyre per trajtimin e 
pasurise sipas dispozitave te ligjit nr. 20/2025; 

g. Fotografi, ortofoto ose prova te tjera materiale qe vertetojne posedimin; 
h. <;do dokument tjeter i cili provon lidhjen e subjektit aplikues me pasurine. 

5. Mungesa e dokumentacionit provues nuk perben shkak per refuzim, rrezim te kerkeses 
apo pezullim te procedures administrative te njohjes se subjektit kerkues si "posedues 
jopronar". 

III. PROCEDURAT E VERIFIKIMIT DHE SHQYRTIMIT TE KERKESES 

1. Pas regjistrimit te kerkeses grupi i punes kryen verifikimin e dokumentacionit te 
paraqitur ne 9do element te tij. 

2. Grupi i punes brenda 30 {tridhjete) diteve nga paraqitja e kerkesave nis evidentimin 
ne terren te siperfaqeve, objekt te kerkesave te administruara, duke verifikuar 
gjendjen e posedimit te pasurise nga subjektet. Ne rast te mungesave te provave 
shkresore, grupi merr deklarata/deshmi nga banore te zones dhe mban procesverbal. 

3. Grupi i punes dote pergatis dhe dergoj te gjithe korrespodencen e duhur me ASHK 
dhe ATP, ku do te kerkohet informacioni sipas pikes 2 te nenit 7 te ligjit nr. 
20/2025 "Per paketen e maleve". 

3. Procesverbali i hartuar nga grupi i punes ne kuader te verifikimit qe ai kryen ne terren 
perfshin te dhena mbi: 

a. Perputhshmerine e siperfaqes se rilevuar me gjendjen faktike; 
b. Posedimin e vazhdueshem dhe te panderprere prej te pakten 10 ( dhjete) vitesh te 

pasurise; 
c. Mungesen e pretendimeve nga te tretet mbi siperfaqen e kerkuar; 
d. Informacion mbi gjendjenjuridike te pasurise ne bashkepunim me ASHK, ATP; 
e. Informacion per kriteret lidhur me pronen; 

4. Nese pas administrimit te kerkeses dhe verifikimit te kushteve te lidhura me pronen dhe 
me subjektin kerkues konstatohet se nuk permbushen nje ose disa kritere sipas shkronjes 
'c' neni 3 dhe nenit 8 te ligjit 20/2025, bashkia njofton subjektin kerkues duke e infonnuar 
ate per pamundesine e vijimit te procedures per njohjen e tij si "posedues jopronare" sipas 
kuptimit te ligjit. 
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5. Nese pas verifikimit konstatohet se vetem nje pjese e siperfaqes se aplikuar permbush 
kushtet e parashikuara sipas ligjit 20/2025 atehere kerkohet dakordesia e subjektit kerkues 
per vijimin e procedures per kete siperfaqe. Nese subjekti nuk shprehet brenda periudhes 
kohore 30 (tridhjete) ditore, atehere prezumohet refuzimi i tij per vijimin e procedures per 
siperfaqen e mbetur. 

6. Bashkia afishon kerkesen per pasurite apo pjeset te cilat permbushin kriteret, ne 
ambientet e saj, ne nje mjedis tjeter publik brenda territorit te zones dhe ne faqen zyrtare te 
saj per nje periudhe kohore prej 45 ( dyzete) ditesh. 

7. Afishimi duhet te jete i shoqeruar me listen e subjekteve aplikuese dhe siperfaqet 
respektive, te shoqeruara me pershkrimin e vendodhjes se tyre dhe planin e rilevimit. 

8. Nese gjate afishimit publik paraqiten pretendime nga te tretet, bashkia informon 
subjektin kerkues per pamundesine e vijimit te procedures. Nese pretendimet lidhen vetem 
me nje pjese te siperfaqes, kerkohet shprehja e dakordesise se subjektit kerkues brenda 30 
(tridhjete) diteve per vijimin e procedures per pjesen e mbetur te saj. 

IV. MIRATIMI I KERKESES DHE NJOHJA E POSEDUESIT JOPRONARE 

1. Pas perfundimit te afatit te njoftimit permes afishimit publik, grupi i punes: 

a. Harton listen perfundimtare te subjekteve qe kane paraqitur kerkese per njohje si 
posedues jopronare, si dhe planin e rilevimit per siperfaqet perkatese; 

b. Paraqet dokumentacionin perkates per miratim prane Keshillit Bashkiak, brenda 30 
(tridhjete) diteve nga data e perfundimit te njoftimit publik; 

c. Keshilli bashkiak shqyrton dhe miraton listen e propozuar brenda 20 (njezete) 
diteve nga marrja e dokumentacionit; 

d. Pas miratimit te listes se poseduesve jopronare, bashkia ose poseduesi jopronare 
paraqet kerkesen prane ASHK dega vendore per pasqyrimin e poseduesitjopronare 
ne kartelen e pasurise perkatese. 

V. DISPOZITA TE FUNDIT 

1. Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere pas nenshkrimit nga K.ryetari i Bashkise. 

2. Ky udhezim publikohet ne faqen zyrtare te bashkise. 

KRYET ARI I BASHKISE 

Adresa: Rruga ·' Unaza'' Lagjia Minatori Nd nr 22 Bulqize email : Bashkia.Bulqize(@.bulqiza.gov.al 



{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}




{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["en-us"],"usedOnDeviceOCR":false}



